一般社団法人 日本介護福祉経営人材教育協会  http://www.NKFK.jp

プレスリリース

報道関係者 各位

平成 27 年 3 月 17 日

一般社団法人 日本介護福祉経営人材教育協会

「介護福祉経営士 2 級」資格認定試験 109 人合格

5 月より「介護福祉経営士」実践研修を開始

一般社団法人日本介護福祉経営人材教育協会は、平成 27 年 2 月 15 日（日）に、第 6回「介護福祉

経営士 2級」資格認定試験を実施しました。本日、試験の合格者番号を公示いたしましので、ここに

発表いたします。

2 級試験においては、全国 8会場（札幌市 1、仙台市 1、東京都千代田区 1、名古屋市 1、金沢市 1、

大阪市 1、福岡市 1、根室市 1）で 178 名が受験し、109 名が合格しました。

合格者は、当会への入会登録申請後、審査を経て「介護福祉経営士 2級」資格の認定を受け、認定

証が交付されます。

今回で 6回目を迎えた 2級試験の受験者数は合計 1,428 名、合格者数は同 812 名となりました。

次回、第 7回「介護福祉経営士 2級」資格認定試験は、平成 27 年 7月 12 日（日）に実施します。

受験申込は、当会ホームページ（http://www.nkfk.jp）において、平成 27年 4月 10 日（金）から 6

月 9日（火）まで受付けます。

また、平成 26 年 11 月 26 日（日）に実施した第 1回「介護福祉経営士 1級」資格認定試験（筆記）

の合格者を対象とした「介護福祉経営士」実践研修を 5月 16 日より全国 6か所にて実施します（実

施施設は下記の通り）。

この研修は、「介護福祉経営士 1 級」に必要な経営課題についての観察能力、分析能力を養うこと

を目的とし、講義、視察、演習（グループワーク）を行います。研修終了後は事後課題として①研修

施設の経営計画書または事業計画書、②勤務先の経営計画書または事業計画書（勤務先の業種により

内容は異なる）を提出、その後、等級変更手続きを経て、「介護福祉経営士 1 級」として認定されま

す。

●実践研修の実施施設（2015 年度上期）

社会福祉法人渓仁会 菊水こまちの郷（北海道札幌市）2015 年 6 月 27 日（土）

社会福祉法人小田原福祉会（神奈川県小田原市）2015 年 6 月 14 日（日）

社会福祉法人せんねん村（愛知県西尾市）2015 年 6 月 13 日（土）

社会福祉法人射水万葉会 特別養護老人ホームニ上万葉苑（富山県高岡市）2015 年 6 月 13 日（土）

社会福祉法人愛和会 特別養護老人ホーム豊中あいわ苑（大阪府豊中市）2015 年 5 月 16 日（土）

社会福祉法人九州キリスト教社会福祉事業団   特別養護老人ホームいずみの園（大分県中津市）2015年 6月 27日（土）

〈本件に関するお問い合わせ先は、下記までお願いします〉

一般社団法人 日本介護福祉経営人材教育協会 事務局（星野・山口）

TEL：03-3256-0571  FAX：03-3256-0572  Mail:info@nkfk.jp

一般社団法人 日本介護福祉経営人材教育協会  http://www.NKFK.jp

◆第 6 回「介護福祉経営士 2級」資格認定試験結果

受験申込者数  190 名

受験者数  178 名

合格者数  109 名

受験率  93.7％

合格率  61.2％

【合格者の構成】

○年齢別構成

29 歳以下     7 名（合格者に占める割合 6.4％）

30 歳～39歳    51 名（同 46.8％）

40 歳～49歳    30 名（同 27.5％）

50 歳～59歳    17 名（同 15.6％）

60 歳以上      4 名（同 3.7％）

○男女別構成

男性   86 名（合格者に占める割合 78.9％）

女性   23 名（同 21.1％）

○勤務先の業種別構成

介護施設・事業所   26 名（合格者に占める割合 23.9％）

金融機関  36 名（同 33.0％）

コンサルティング  8 名（同  7.3％）

医療機関  11 名（同 10.1％）

その他  28 名（同 25.7％）

○保有資格別構成（複数回答・上位 5位まで）

医療経営士   52 名（合格者に占める割合 47.7％）

ファイナンシャルプランナー 23 名（同 21.1％）

ケアマネジャー  17 名（同 15.6％）

介護福祉士   15 名（同 13.8％）

ホームヘルパー  12 名（同 11.0％）

○都道府県別構成（上位 6都道県／受験者の届け出住所地）

東京都       22 名（合格者に占める割合 20.2％）

北海道       11 名（同 10.1％）

埼玉県、愛知県   6 名（同 5.5％）

神奈川県、静岡県、兵庫県    5 名（同 4.6％）